
Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33049

CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0420/15-GAB/CGPC de 14/10/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00874/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/12/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0188/15-GAB/CGPC 
de 17/04/15, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, 
da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: SEY67901, 
PAT.: 25600, fato ocorrido em 04/04/15, no bairro do Jurunas, 
consoante o BOP nº 13/2015.001803-9 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0188/15-GAB/CGPC de 17/04/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
do servidor, T.M.L., mat. 5913879.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00875/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/12/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0144/15-GAB/CGPC 
de 12/03/15, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, 
da arma de fogo, tipo REVÓLVER, CAL. 38, SÉRIE: LC593838, 
PAT.: 11185, fato ocorrido em 02/03/15, no bairro do Umarizal, 
consoante o BOP nº 11/2015.001221-2 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0144/15-GAB/CGPC de 12/03/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
do servidor M.F.S.P., mat. 63002.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00876/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/12/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0500/14-GAB/CGPC de 
25/11/14, que apurou responsabilidades, face o TD de Dionísio 
Manoel de Oliveira, que acusa policial civil lotado na SU Cidade 
Nova, de ter, em tese, exigido e recebido certa quantia em 
dinheiro para liberar seu sobrinho, fato ocorrido em 17/10/14, 
naquela seccional, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 24/10/14 
e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada pelos servidores sindicados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0500/14-GAB/CGPC de 25/11/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00877/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/12/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0182/15-GAB/CGPC de 
13/04/15, que apurou a conduta do servidor A.D.A.B., mat. nº 
5410916, o qual teria, em tese, portado-se de modo incompatível 
com as funções de policial, consoante o registro do BOP nº 
35/2014.006095-7-DEAM/Proc. nº 0000050-98.2015.814.0401, 
fato ocorrido em 25/11/14, no bairro do Tapanã, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC 20/01/15 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0182/15-GAB/CGPC de 13/04/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00878/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0583/13-GAB/CGPC 
de 18/11/13, que apurou a conduta do servidor R.X.S., mat. 

nº 5409934, o qual teria, em tese, protelado ato de ofício, a 
quando de ter deixado de concluir e remeter à justiça no prazo 
legal, vários procedimentos policiais instaurados em 2009, 2010, 
2011 e 2012, na SU de Paragominas/SZG, conforme Despacho/ 
COINT/CGPC de 29/10/13 e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
15 (quinze) dias de SUSPENSÃO ao servidor R.X.S., mat. nº 
5409934, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
inciso VII da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 
79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 917949

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria n° 004 de 11 de Janeiro de 2016 - DAF/CPCRC
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das 
atribuições legais conferidas através da Portaria n° 004/11-
GAB, do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” - DOE n° 
31.827 de 06.01.2011, e
R E S O L V E:
Considerando o Processo 2015/545488, de 14.12.2015, que 
suspendeu a Licença Maternidade da Servidora  DANIELLE 
SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA, Corregedora,  matrícula 
n° 73504231/2, lotado neste Centro de Perícias “RC” ,alterar 
o  período de 05.09.2015 a 02.03.2016, para o período de 
05.09.2015 a 02.01.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 
11 de Setembro de 2016.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 917790

DESIGNAR SERVIDOR
 PORTARIA N° 
011/16 DE 11 DE JANEIRO DE 2016 - GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo 2015/545488 de 14.12.2015 que 
suspendeu a Licença Maternidade  da titular do cargo.
RESOLVE:
Alterar o período de Designação do servidor YURI LENIN DUARTE 
JINKINGS, Procurador Autarquico, matrícula n° 5902797/ 1, 
Portaria  220/15 GAB/CPC “RC” de 15 de setembro de 2015, que 
passou a  responder pela Corregedoria GEP-DAS.5 , no período 
de 05.09.2015 a 02.03.2016, para o período de 05.09.2015 a 
02.01.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Janeiro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 917785

CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2016
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição 
de materiais químicos exclusivos da marca QIAGEN, em 
atendimento as necessidades deste Centro de Pericias Científi cas 
“Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2016
VALOR: R$ 49.416,48
VIGÊNCIA: 11/01/2016 - 10/01/2017
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Inexigibilidade Nº 001/2016 - CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 858338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 858268 - Implementação de serviços 
de Perícias Técnico - Científi cas; 852642 - Implementação das 
Ações das Unidades Regionais de Pericias Científi cas; NATUREZA 
DE DESPESAS: 339030 - Material de Consumo; FONTE: 0101 
- Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios Diretamente 

Arrecadados pela Administração Indireta;
CONTRATADO: CETEPA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA-ME (CNPJ nº 03.507.710/0001-09), 
estabelecida na Rodovia Mario Covas, Conj. Aberlado Condurú, 
nº 06, Bairro Coqueiro, CEP- 67.015-130, Ananindeua/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 917706
CONTRATO: 004/2016
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, em atendimento as necessidades deste Centro de 
Pericias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2016
VALOR: R$ 805.935,00
VIGÊNCIA: 11/01/2016 - 10/01/2017
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 016/2014 - SEAD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 858338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 858268 - Implementação de serviços 
de Perícias Técnico - Científi cas; 852642 - Implementação das 
Ações das Unidades Regionais de Pericias Científi cas; NATUREZA 
DE DESPESAS: 339030 - Material de Consumo; 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; FONTE: 0101 - Recursos 
Ordinários; 0261 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadados 
pela Administração Indireta; 0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: LIDER ENGENHARIA LTDA-EPP (CNPJ nº 
14.127.864/0001-83), estabelecida na Travessa Rui Barbosa nº 
1569, Bairro Nazaré, CEP- 66035-220, Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 917715

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 002/2016 - CPC - RC
Objeto: Contratação de serviço funerário na categoria de 
fornecimento de urnas para atendimento da demanda anual 
estimada deste CPC - RC de acordo com as condições e 
especifi cações do Termo de Referência.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 27 de janeiro de 2016, às 10h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 917832

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO
CONVITE N° 01/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
1616/2015-DG/CGP, torna pública a abertura da repetição do 
processo licitatório CONVITE Nº01/2016-CPL, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para execução 
de Serviços de Engenharia referente à Sinalização Gráfi ca 
Horizontal e Vertical e Obras Civis complementares nas vias do 
município de Tracuateua. A abertura realizar-se-à no dia 25 de 
Janeiro de 2016, às 09:30 (nove e trinta) horas, horário local, na 
sala de reunião da Comissão de Licitação do DETRAN, situado no 
Bloco Administrativo II, 1º andar. Os interessados em participar 
do certame poderão adquirir o edital na sala da Comissão de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa, pen-drive e comprovante de depósito 
no valor de R$-60,50 (Sessenta reais e cinquenta centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA 
- Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, 
Banco nº 037, Agência nº 00015.
Belém, 13 de Janeiro de 2016.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

DOE 33.040

Protocolo 917621


